本公司目前使用的所得税是按 25%的税率(2012 年：25%)计算。

   600688 中国石化上海石油化工股份有限公司 2013 年年度报告

- 31 -

（十二）存款

报告期内，本集团并无委托存款，于 2013 年 12 月 31 日，本集团并没有任何定期存款

到期而未能收回。

（十三）本公司 2012 年度利润分配方案执行情况

本公司 2012 年度股东周年大会审议通过 2012 年度利润分配方案为不分配，也不进行

公积金转增股本。

（十四）储备

储备变动情况已载于按《国际财务报告准则》编制的财务报告附注 23。

（十五）财务资料概要

本集团截至 2013 年 12 月 31 日之业绩、总资产、负债及股东权益已载于本年报第 5 页。

（十六）银行借款及其他借款

本公司及本集团于 2013 年 12 月 31 日止年度之银行借款及其他借款详情已载于按《国

际财务报告准则》编制的财务报表附注 24。

（十七）资本化之利息

年内资本化之利息之详情已载于按《国际财务报告准则》编制的财务报表附注 8。

（十八）物业、厂房及设备

年内物业、厂房及设备之变动情况已载于按《国际财务报告准则》编制的财务报表附注

14。

（十九）购买、出售和赎回股份

本公司及其附属公司于本年度内概无购买、出售和赎回任何本公司的股份。

（二十）优先购股权

根据《公司章程》及中华人民共和国法律，本公司并无优先购股权规定本公司需按持股

比例向现有股东呈请发售新股之建议。

（二十一）公司股权激励的实施情况及其影响

无。

（二十二）其他重大事项的说明

报告期内，根据本公司股票上市地相关法律、法规的要求和公司的实际情况，经 2013

年 6 月 7 日召开的第七届董事会第十四次会议审议通过，同意接受本公司非流通股股东的委

托，办理本公司股权分置改革事宜等相关决议，并于 2013 年 7 月 8 日召开的股权分置改革

A 股市场相关股东会议上审议通过了《中国石化上海石油化工股份有限公司股权分置改革方

案》。目前，公司股权分置改革方案的对价安排已执行完毕。

本报告期公司无其他重大事项。

   600688 中国石化上海石油化工股份有限公司 2013 年年度报告

- 32 -

六、 股份变动及股东情况

（一） 股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、未上市流通股份  4,150,000,000 57.64 - - - -4,150,000,000 -4,150,000,000 - -

1、发起人股份  4,000,000,000 55.56 - - - -4,000,000,000 -4,000,000,000 - -

其中：

   国家持有股份 4,000,000,000 55.56 - - - -4,000,000,000 -4,000,000,000 - -

2、募集法人股份  150,000,000 2.08 - - - -150,000,000 -150,000,000 - -

二、有限售条件股份 - - -  +1,895,000,000 +3,790,000,000 +5,685,000,000 5,685,000,000 52.64

1、国有法人持股 - - - - +1,820,080,000 +3,640,160,000
注

 +5,460,240,000 5,460,240,000 50.56

2、其他内资持股 - - - - +74,920,000 +149,840,000 +224,760,000 224,760,000 2.08

三、已上市流通股份  3,050,000,000 42.36 - - +1,705,000,000 +360,000,000 +2,065,000,000 5,115,000,000 47.36

1、人民币普通股  720,000,000 10.00 -  +540,000,000 +360,000,000 +900,000,000 1,620,000,000 15

2、境外上市的外资股  2,330,000,000 32.36 - - +1,165,000,000 - +1,165,000,000 3,495,000,000 32.36

四、股份总数 7,200,000,000 100 - - +3,600,000,000 - +3,600,000,000 10,800,000,000 100

注：国有法人持股股份中，除本公司控股股东中石化股份所持股份外，另外 16 万股股份系经国资监管部门

批准由江西省纺织集团进出口公司受让自本公司募集法人股股东江西涤纶厂的股份。

2、股份变动情况说明

（1）本公司的股权分置改革方案已经 2013 年 7 月 8 日召开的 A 股市场相关股东会议审议

通过。根据股权分置改革方案，本公司非流通股股东中石化股份向方案实施股权登记

日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记在册的上海石化全体流通 A 股股

东每 10 股支付 5 股上海石化 A 股股票，非流通股股东向流通 A 股股东总计支付

360,000,000 股上海石化 A 股股票。公司其他非流通股股东在股权分置改革中既不参与

支付对价，也不获得对价。

详情请参阅上载于上海交易所网站、香港交易所网站和本公司网站，及刊载于 2013 年

8 月 14 日的《上海证券报》和《中国证券报》的股权分置改革方案实施公告。

（2）2013 年 12 月，本公司实施了 2013 年半年度现金分红及资本公积金和盈余公积金转增

股本的分配方案。根据分配方案，以截至 2013 年 6 月 30 日止的总股本 72 亿股为基数，

以股票溢价发行所形成的资本公积金人民币 24.21 亿元每 10 股转增股本 3.36 股，以盈

余公积金 11.79 亿元每 10 股转增股本 1.64 股，同时实施半年度现金分红每 10 股人民币